
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 08

de agosto de 2018

Edição 171      

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 223/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 7.502.608,09 
(sete milhões, quinhentos e dois mil, seiscentos e oito reais, nove centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 

     FONTE 0210000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

          
120.618,09 

 TOTAL DA UG 
          
120.618,09 

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.811.0009.1027 - JECS - JOGOS ESTUDANTIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

           
78.000,00 

 TOTAL DA UG 
           
78.000,00 

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ  

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

             
3.990,00 

 TOTAL DA UG              
3.990,00 

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUAL. E CONV. COM INSTITUICOES 
FILANTROPICAS, 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

       
7.300.000,00 

 TOTAL DA UG        
7.300.000,00 

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 

     FONTE 0210000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

             
2.663,09 

 1.15.451.0049.1494 - MONITORAMENTO VIARIO  

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

           
19.025,00 

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

           
21.160,00 

 1.15.452.0049.2497 - ORDENAMENTO DO TRANSITO  

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                                      
62.000,00 

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE            

           
15.770,00 

 TOTAL DA UG           
120.618,09 

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.811.0012.2033 - APOIO AO ATLETA  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08  de agosto de 2018.

Superintendência de Posturas

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

           
78.000,00 

 TOTAL DA UG 
           
78.000,00 

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ  

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

             
3.990,00 

 TOTAL DA UG 
             
3.990,00 

 150200 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 15020 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 1.15.451.0048.1470 - EXTENSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO E 
TRANSF. AEREA PARA 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

       
1.730.750,00 

 1.15.452.0048.1471 - MANUTENCAO DO PARQUE DE ILUMINACAO 
PUBLICA 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

       
4.664.427,47 

 TOTAL DA UG 
       
6.395.177,47 

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E MO 

 1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO  

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                                     
904.822,53 

 TOTAL DA UG 
          
904.822,53 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
03/08/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de agosto de 2018.

 
P

Decreto nº 224/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 153.980,41 
(cento e cinquenta e três mil, novecentos e oitenta reais, quarenta e um centavos), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPL. E REF. DAS 
UNID. DE SAÚDE 

 

     FONTE 0214893471 - NAT 332093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES - UNIAO           

       
142.972,91 

     FONTE 0214789062 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                                   
11.007,50 

 TOTAL DA UG        
153.980,41 

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2017, depositado nas contas corrente 
nº. 89.347-1 e 78.906-2 do Banco do Brasil, sob as fontes de recursos “0214893471 – FMS 
– CAMPOS – FNS BLINV. e 0214789062 INVESTIM. FNS”; 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de agosto de 2018.

 
P

P  N°1026/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 201/2017 que nomeou Antônio José Padilha, para 
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, junto a Superintendência 
de Limpeza Pública, o cargo em comissão de Assessor de Política de Logística Reversa, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 01/08/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°1027/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015André Luis Gomes de Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental, junto a Superintendência de Limpeza Pública, o cargo em 
comissão de Assessor de Política de Logística Reversa, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 01/08/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

ATA DE AVALIAÇÃO DAS CERTIDÕES JURÍDICAS APRESENTADAS NO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002\2018

Aos 07 (sete) dias do mês de agosto de 2018, a COMISSÃO JULGADORA DE 
MÉRITO ARTÍSTICO-CULTURAL reuniu-se nesta Superintendência para conferência dos 
documentos entregues pelos classifi cados, relativos ao item 4 do Edital de Chamamento 
Público 002/018, sendo certo que, após criteriosa análise,  a referida Comissão divulga a 
relação dos HABILITADOS, conforme abaixo:
 

HABILITADOS

Acústico Drive Júlia Ferreira

Angelo Nani Mariana Soares

Apollo Neiva Brasil

Breno Paulo Júnior

Dani Soares Reubess Pess

Dom Américo Trio Goiabeira

Flávia Elle Univibe Trio

França Motta Zazal

Jota Leoni

Outrossim, informa que a presente publicação não gera direito adquirido a contratação 
e os habilitados serão inseridos num cadastro de atrações artísticas, com disponibilidade 
para participarem do Projeto “Viva Jardim São Benedito”, conforme previsto no item 
6.1.1, etapa 2, do referido Edital.

Campos dos Goytacazes, 07 de agosto de 2018.
__________________________________________

Hélio Montezano  de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836
____________________________________

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Matrícula 36.570

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 555/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora MARIA ELIZA GOMES MACHADO GONÇALVES, Professora, matrícula nº. 
20718, lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora VIVIAN FERREIRA PEREIRA, Professora, matrícula nº. 
08911-01, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 31 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 142/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000042-8-PR
PREGÃO SRP Nº 025/2017
CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME 
CNPJ Nº. 18.382.949/0001-69
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios novos para suprir as necessidades  de 
manutenção da frota de veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, em especial,  na Nota de 
Empenho nº 2018NE00367.

Itens:  05, 06, 07, 08, 11, 12, 14,15, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 
41, 44, 46, 47,48, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 64, 66,67,69,71,72, 73, 74, 75, 
76, 78, 79, 80,82,83,84,85, 86, 87, 88, 91, 92, 93, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 103, 105, 106, 
110, 111, 113, 114, 115, 116, 119, 120, 122, 123, 124, 129, 130, 137, 138, 139, 140, 142, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de agosto de 2018.

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 141/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000098-8-PR
PREGÃO SRP Nº 042/2017
CONTRATADA: CADU COMERCIAL LTDA-EPP.
CNPJ Nº. 16.791.903/0001-78
OBJETO: Aquisição de óleo lubrifi cante, graxa e fl uído hidráulico, para a manutenção da 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho nº 2018NE00366.

Itens: 01, 2.1, 06, 9.1 e 10.2 descritos no verso da NSD nº 2018.115.000287-1-NS, em que 
a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 48.092,96 (quarenta e oito mil e noventa e dois reais e noventa e seis 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela Contratada.

PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2018

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto

 ____________________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 140/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000098-8-PR
PREGÃO SRP Nº 042/2017
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - 
ME.
CNPJ Nº.  04.005.422/0001-00
OBJETO: Aquisição de óleo lubrifi cante, graxa e fl uído hidráulico, para a manutenção da 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descritos 
nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho nº 2018NE00365.

Item: 3.1, descritos no verso da NSD nº 2018.115.000288-9-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos  reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela Contratada.
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2018.

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018.

____________________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 3240/2018(2018.115. 003280-7-PA)

EDITAL Nº 21/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de José Ricardo Mendes de Souza, brasileiro, casado, 
nascido  em 11/11/1952, fi lho de Antônio Raymundo Rocha Soares e Margarida Mendes 
de Souza,  portador da RG. nº 1290657, IFP, inscrito no CPF sob o nº 213.406.177-49, 
servidor público, matrícula n° 6543, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Hevandro Garcez, nº 391, Parque Rosário, Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, CEP 28.026-040, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no 
prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo 
José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo 
Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar 
nº 3240/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e 
adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PREVICAMPOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 379/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDREA ARAGAO DIAS, matrícula n°: 21315, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.002919-0-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 380/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELAISA RITA RAIMUNDO VIEIRA, matrícula n°: 19295, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.003116-3-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 381/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDREA DA SILVA ISMAEL, matrícula n°: 100161, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.099.000227-7-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 382/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDREA DA SILVA RIBEIRO RANGEL, matrícula n°:26613, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002842-5-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 383/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CRISTIANE DE SOUZA DAMASCENO FERREIRA, matrícula n°:29156, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo    nº. 2018.099.000394-8-PA –  READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

143, 144, 145, 146, 147, 148, 150, 154, 156, 157, 158, 159,161, 162, 163, 167, 168, 169, 
170, 171, 172, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 
193, 194, 195, 196, 199, 200, 206, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 216, 218, 220, 224, 225, 
228, 230, 231, 232, 234, 235, 239,  242, 243, 244, 245, 246, 249, 250, 251, 253, 254, 255, 
256, 257, 258, 259,  262, 263, 264, 265, 266, 267, 268,  269, 270,  276, 279, 280, 281, 282, 
285, 288, 289, 290, 292, 293, 295, 296, 303, 304, 309, 310, 311, 312, 313, 318, 319, 320, 
321, 326, 335, 336, 337, 339, 344,  345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 
356, 357,  358, 359, 360, 362 e 363 descrito no verso da NSD nº 2018.115.000290-8-NS, 
em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 50.001,08 (cinquenta mil e um  reais e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/07/2018

Campos dos Goytacazes,03 de agosto de 2018.

________________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08  de agosto de 2018.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 384/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALDILENE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n°:36159, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo   nº. 2018.115.001919-5-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 385/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARLI DE SOUZA SILVA, matrícula n°:33979, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo  nº. 2018.115.001327-P-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 386/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RENATA RIBEIRO DA SILVA, matrícula n°:21032, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo  nº. 2018.115.001652-4-PA – RENOVAÇÃO DA  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 387/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA MOTA RANGEL MELLO, matrícula n°:15801, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo  nº. 2018.115.002937-0-PA – RENOVAÇÃO DA  READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 388/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NORMA BEATRIZ MARCELINO DE SOUZA, matrícula n°:6027, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de Agosto de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo  nº. 2018.115.003105-9-PA – RENOVAÇÃO DA  
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 389/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA PAULA RIBEIRO DAS CHAGAS ANDRADE, matrícula n°:17675, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo   nº. 2018.115.003489-5-PA –  READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 390/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA MANHÃES DE SOUZA BARRETO, matrícula n°18377, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003475-9-PA –  READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 391/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SARA SOUZA DE AZEVEDO GOMES, matrícula n°20875, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003520-2-PA –  REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 392/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA HELENA ALVES JARDIM RAMOS, matrícula n°12955, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001316-5-PA –  REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de agosto de 2018.

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 393/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENISE NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula n°13375, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.003439-9-PA –  REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 394/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. AILTON BARROZO FARIA, matrícula n°25610, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.099.000672-8-PA –  REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 395/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Srª. SELMA GOMES DA SILVA, matrícula n°15739, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.003477-3-PA –  RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 396/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Srª. ANDREA TELES RIBEIRO NUNES, matrícula n°16850, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.002921-P-PA –  RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 397/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Srª. ÉRICA GLORIA GAMA, matrícula n°18096, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.003129-2-PA –  RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 398/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Srª. JOANICIA MARIA DE SOUZA ROSA UHL , matrícula n°11488, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de Agosto de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº.2018.115.003532-4-PA –  RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2018.

__________________________
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 002L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.018.000041-4-PR
LOCADOR: LOUREIRO E CIA ADMINISTRADORA PATRIMONIAL LTDA
CNPJ: 03.644.369/0001-25
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel, onde já se encontra 
o Arquivo Geral da Secretaria Municipal de Fazenda, sito à Rua Comendador José 
Francisco Sanguedo, nº117, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ.
O imóvel objeto do presente instrumento destina-se a permanência do Arquivo Geral, para 
alocar os processos e demais documentos de acordo com a necessidade do Locatário.
VALOR GLOBAL: R$ 162.659,28 (Cento e sessenta e dois mil, seiscentos e cinqüenta e 
nove reais e vinte e oito centavos)
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/07/2018

Campos dos Goytacazes, 01 de Agosto de 2018.
_______________________________________
LEONARDO DIÓGENES WIGAND RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0017/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante – R.V. DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, CNPJ: 22.351.074/0001-05 foi vencedora de itens na Ata de Registro de Preço 
nº 52/2017, conforme Nota de Empenho de nº 2018NE00173/2018NE00175/2018NE00178/, 
referente ao item 49 da referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entregar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0018/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante - MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA-ME, CNPJ: 05.650.026/0001-07 foi vencedora de itens 
na Ata de Registro de Preço nº 52/2017, conforme Nota de Empenho de nº 
2018NE00181/2018NE00182/2018NE00183/2018NE00184, referente aos itens 47, 54, da 
referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entregar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0028/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante  - C.A.M. CASTILHO – ME, CNPJ: 07.486.627-0001/43 foi 
vencedora de itens na Ata de Registro de Preço nº 52/2017, conforme Nota de Empenho 
de nº 2018NE00218/2018NE0020/2018NE00226/2018NE00227, referente ao item 03 da 
referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entregar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08  de agosto de 2018.

Secretaria Municipal de Fazenda

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, in fi ne, torna público e comunica aos 
interessados que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, devido 
à apresentação do relatório de avaliação de amostra emitido pela Gerência de Tecnologia 
da Informação da SMS, onde as licitantes classifi cadas em primeiro lugar (na sessão do 
dia 25/07/18) não apresentaram as respectivas amostras, conforme discriminado abaixo:
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.236.521/0001-24, não apresentou amostra do item 03; e 
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.216.364/0001-
52, não apresentou amostra do item 12.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de suprimentos de informática 
para atendimento das demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação 
Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes.

Data e horário da sessão de continuidade: 09 de agosto de 2018, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 040/2018
Empresa Contratada: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0002-49
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos - hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 26.899,50 (Vinte e seis mil e oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta 

Fundação Municipal de Saúde

centavos).
Data da Assinatura: 27/04/2018.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 034/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 034/2017, processo nº 2017.099.000092-9-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de peças de reposição para aparelhos de refrigeração 
para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras 
do pregão em tela, a saber:
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70, com registro dos itens: 14, 24, 41, 
43, 48, 49, 50, 51, 69, 74, 85, 88, 91, 94, 98, 99, 100, 106, 108, 111, 112.1, 112.2, 114.1, 
114.2, 121, 126, 128, 129, 130 e 136; 

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 31.541.824/0001-00, 
com registro dos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 22, 29, 30, 31, 
32, 34, 35, 36, 37, 40, 42, 46, 47, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 
70, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 89, 90, 93, 96, 97, 101, 102, 104, 
105, 107, 109, 110, 113.1, 113.2, 117, 118, 119, 120, 122, 123, 124, 127, 131, 132, 133, 
135 e 137; e 

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 15.307.856/0001-81, 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0130/2018.
FATO GERADOR: Carta Convite N°. 0001/2018.
PROCESSO: 2018.099.000045-P-PR.
OBJETO: Aquisição de mobiliário para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: G. MARINS COMÉRCIO LTDA - ME.

CNPJ: 04.207.132-0001/40.
VALOR TOTAL: R$ 77.281,00 (Setenta e sete mil e 

duzentos seiscentos e oitenta e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

com registro dos itens: 13, 15, 16, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 39, 45, 63, 87, 92, 95, 103, 115 e 
134.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de junho de 2018.

Renata Castelo Branco Juncá
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0025/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante – J.V.S. COMERCIO ATACADISTA DE 
ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 26.605.644-0001/05 foi vencedora de itens na 
Ata de Registro de Preço nº 52/2017, conforme Nota de Empenho de nº 
2018NE00196/2018NE00197/2018NE00198/2018NE00199, referente ao item 33, da 
referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entr egar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                

             FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE                         
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 034/2017

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços nº. 012, 013 e 014/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 034/2017, cujo objeto é oregistro de preços para futura e 
eventual aquisição de peças de reposição para aparelhos de refrigeração para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde, que foram REGISTRADOS pelo período de 
12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO      QUANT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1
CAMARA FLOM PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS 
ACJ CONSUL 

5 Unid CONSUL 115,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

2
CAMARA FLOM PARA AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS 
ACJ CONSUL 

5 Unid CONSUL 115,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

3
CAMARA FLOM PARA AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUIS 
ACJ CONSUL 

5 Unid CONSUL 115,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

4 CAPACITOR 20+5 PARA AR CONDICIONADO - 
20 Unid EOS 10,40

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

5 CAPACITOR 30+5 UF PARA AR CONDICIONADO - 
20 Unid EOS 11,70

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

6 CAPACITOR 35+5 PARA AR CONDICIONADO - 
20 Unid EOS 13,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

7 CAPACITOR 45+5 PARA AR CONDICIONADO - 
30 Unid EOS 16,90

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

8 CAPACITOR DE 55 PARA AR CONDICIONADO
30 Unid EOS 15,60

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

9
CAPACITOR DE PARTIDA PARA FREEZER MODELO:129-
150UF

10 Unid MFD 7,80
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

10 CAPACITOR PARA GELADEIRA 100V MODELO:THC133OYS
5 Unid MFD 7,80

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

11
CHAVE ALTA E BAIXA PARA VENTILACAO DO CONSUL 
-7000 A 30.000BTU 

5 Unid CONSUL 13,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

12
CHAVE TERMOSTATICA PARA AR CONDICIONADO CONSUL 
- faixa de 7.000 a 30.000 btus

5 Unid CONSUL 13,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

13
COMPRESSOR ALTERNATIVO AK 100 P/AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS - 220 v

5 Unid HIGHLY 508,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

14
COMPRESSOR ALTERNATIVO AK 111 P/AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS - 220 v

5 Unid TEAIMSCH 546,00
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

15
COMPRESSOR DE 4TR PARA AR CONDICIONADO 48000 
BTUS - trifasico 220 -

2 Unid HIGHLY 780,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de agosto de 2018.

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

16
COMPRESSOR DE 5TR PARA AR CONDICIONADO 60.000 
BTUS, - trifasico, 220

10 Unid HIGHLY 1.100,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

17
COMPRESSOR PARA BEBEDOURO 110V 
MODELO:AZ400AS278

5 Unid EMBRACO 313,30
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

18
COMPRESSOR PARA FREEZER 110 V, MODELO 
AE13OAS355 -

5 Unid EMBRACO 371,80
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

19 COMPRESSOR PARA FREEZER 110 V, MODELO FFI12HDX - 
5 Unid EMBRACO 450,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

20
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 
10.500 BTUS, 220 V -

5 Unid HIGHLY 364,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

21
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS, 110V -

5 Unid HIGHLY 410,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

22
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 
12.000 BTUS, 220V -

15 Unid HIGHLY 458,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

23
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 
18.000 BTUS, 220V -

15 Unid HIGHLY 596,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

24
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 
24.000 BTUS, 220V -

15 Unid CARRIER 616,00
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

25
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 
28.000 BTUS, 220 V -

15 Unid HIGHLY 660,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

26
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 
36.000 BTUS, 220 V -

15 Unid HIGHLY 840,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

27
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 7.500 
BTUS, 110 V -

5 Unid HIGHLY 330,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

28
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 7.500 
BTUS, 220 V 

5 Unid HIGHLY 330,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

29
COMPRESSOR ROTATIVO PARA AR CONDICIONADO 9.000 
BTUS, 220 V 

10 Unid HIGHLY 364,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

30 CONTATORAS DE 15 AMPERES
50 Unid SR 70,20

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

31 CONTATORAS DE 22 AMPERES
50 Unid SR 94,90

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

32
CONTROLE REMOTO PARA AR CONDICIONADO ELGIN 
UNIVERSAL

10 Unid EOS 20,80
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

33
CONTROLE REMOTO PARA AR CONDICIONADO YORK DE 
7.000 A 18.000 MOD YJEAFS-ADA

10 Unid   
FRUSTRADO*

34 ESPONJOSO - 
500 Unid POLIPEX 2,13

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

35 FILTRO DE COBRE COM 01 SAIDA PARA GAS -
10 Unid ELUMA 2,21

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

36 FILTRO DE COBRE COM 02 SAIDAS PARA GAS -
20 Unid ELUMA 2,34

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

37 FILTRO DE COBRE COM 03 SAIDAS PARA GAS -
10 Unid ELUMA 2,80

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

38 FILTRO MANTA, ROLO COM 50 METROS - 5 Unid   FRUSTRADO*

39 FITAS TEFLON PVC - 
300 Unid DUGOLD 3,60

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

40 GAS FREON R 22, BOTIJA COM 13,6 KG 
80 Unid EOS 435,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

41 GAS 407, BOTIJA COM 13,6 KG
20 Unid DUGOLD 522,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

42 GAS FREON R-409, BOTIJA COM 13,6 KG
5 Unid EOS 468,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

43 GAS FREON R-410, BOTIJA COM 10,6 KG
5 Unid DUGOLD 607,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

44
FLUIDO PARA LIMPEZA DE SISTEMA FRIGORIGENO R-11, 
GALAO COM 20 LITROS

30 Unid   
FRUSTRADO*

45
HELICE DA CONDENSADORA YORK MODELO: YHDC18FS-
ADG

5 Unid EOS 159,00
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

46
HELICE PARA AR CONDICIONADO JANELA 30000 BTUS 
CONSUL - 

5 Unid CONSUL 36,40
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

47
HELICE PARA MOTOR DE VENTILADOR DE AR 
CONDICIONADO JANELA CONSUL 18.000 BTUS

5 Unid CONSUL 19,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

48
MOTOR CONDENSADOR AR CONDICIONADO SPLIT YORK 
DE 12.000 BTU - 

10 Unid YORK 277,00
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

49
MOTOR DA CONDESADORA SPLIT CONSUL  
MODELOCBY09ABANA

5 Unid CONSUL 305,82
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

50
MOTOR DA CONDESADORA SPLIT CONSUL  
MODELOCBY12ABANA

5 Unid CONSUL 313,20
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

51

MOTOR PARA VENTILADOR DE AR CONDICIONADO 7.500 
BTUS CONSUL, - hp 1/20, 127 v, modelo bj46jaar1, cod. 
326015312

5 Unid CONSUL 432,00
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

52
MOTOR VENTILADOR AR CONDICIONADO JANELA 
SPRINGER 10.000 BTUS - MODELO: 10714074/MCA17SBB

5 Unid SPRINGER 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

53 MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADOR YJDA18FSADK
5 Unid SPRINGER 312,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

54
MOTOR VENTILADOR DE CONDENSADORA PARA AR 
CONDICIONADO 18.000 BTUS - YORK

5 Unid YORK 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

55
MOTOR VENTILADOR DE CONDENSADORA PARA AR 
CONDICIONADO 9.000 BTUS - YORK

5 Unid YORK 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

56
MOTOR VENTILADOR DE CONDENSADORA PARA AR 
CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - YORK

5 Unid   
FRUSTRADO*

57
MOTOR VENTILADOR DE EVAPORADORA PARA AR 
CONDICIONADO DE 12.000 BTUS - YORK

5 Unid YORK 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

58
MOTOR VENTILADOR DE EVAPORADORA PARA AR 
CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - YORK

5 Unid YORK 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

59
MOTOR VENTILADOR DE EVAPORADORA PARA AR 
CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - YORK

5 Unid YORK 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08  de agosto de 2018.

60
MOTOR VENTILADOR DE EVAPORADORA PARA AR 
CONDICIONADO DE 9.000 BTUS - YORK

5 Unid YORK 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

61
MOTOR VENTILADOR DE JANELA MODELO É SPRINGER 
QCA108

5 Unid SPRINGER 312,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

62 MOTOR VENTILADOR DJDA 18FSADK (YORK)
5 Unid YORK 360,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

63
MOTOR VENTILADOR DO CONDENSADOR PARA FREEZER 
110V MODELO:1.25 -

5 Unid ELGIN 40,90
S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

64
MOTOR VENTILADOR DO CONDENSADOR PARA FREEZER 
110V MODELO:1/4 

5 Unid EOS 33,80
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

65
MOTOR VENTILADOR DO CONDENSADOR PARA FREEZER 
220V MODELO:1.25 

5 Unid EOS 40,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

66
MOTOR VENTILADOR DO CONDENSADOR PARA FREEZER 
220V MODELO:1/4 - 

5 Unid EOS 33,80
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

67 PARAFUSO 10MM - SEXTAVADO
200 Unid  0,20

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

68 PARAFUSO 8MM - SEXTAVADO
200 Unid  0,20

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

69
PLACA ELETRONICA MAE PARA AR CONDICIONADO 
CONSUL 12000 BTUS - 

5 Unid CONSUL 390,00
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

70
PLACA ELETRONICA UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO 
SPLIT 

15 Unid EOS 75,40
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

71
PLACA MAE PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO 
9.000 BTUS YORK - modelo yjdea12fs 

5 Unid YORK 458,20
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

72
PLACA MAE PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO 
SPLIT HI-WALL 18.000 BTUS, - york, modelo yjda18fs 

10 Unid YORK 552,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

73
PLACA RECEPTORA PARA AR CONDICIONADO ELGIN 
12000 BTUS

10 Unid ELGIN 144,00
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

74
PLACA RECEPTORA PARA AR CONDICIONADO YORK 
12000 BTUS - YORK YJEA12FSADA

10 Unid YORK 242,80
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

75
PROTETOR TERMETICO PARA GELADEIRA, FREEZER E 
BEBEDOURO 110V MODELO:1/3 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

76
PROTETOR TERMETICO PARA GELADEIRA, FREEZER E 
BEBEDOURO 110V MODELO:1/4

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

77
PROTETOR TERMETICO PARA GELADEIRA, FREEZER E 
BEBEDOURO 110V MODELO:1/5 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

78
PROTETOR TERMETICO PARA GELADEIRA, FREEZER E 
BEBEDOURO 110V MODELO:1/6 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

79
PROTETOR TERMETICO PARA GELADEIRA, FREEZER E 
BEBEDOURO 110V MODELO:1/8 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

80
RELE PARA GELADEIRA, FREEZER E BEBEDOURO 110V 
MODELO:1/4 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

81
RELE PARA GELADEIRA, FREEZER E BEBEDOURO 110V 
MODELO:1/5 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

82
RELE PARA GELADEIRA, FREEZER E BEBEDOURO 110V 
MODELO:1/6 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

83
RELE PARA GELADEIRA, FREEZER E BEBEDOURO 110V 
MODELO:1/8 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

84
RELE PARA GELADEIRA, FREZEER E BEBEDOURO 110V 
MODELO:1/3 

5 Unid EOS 6,50
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

85 SOLDA FOSCOPE -
30 Unid HARRIS 71,60

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

86 SUPORTE DA CONDENSADORA 24000 A 30000
15 Unid EOS 35,10

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

87 SUPORTE DA CONDENSADORA 7000 A 18000
15 Unid DALSOQUIO 22,00

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

88 SUPORTE DA CONDENSADORA DE 36000 A 60000
15 Unid SULPORTES 46,50

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

89 TERMOSTATO PARA GELADEIRA E FREEZER 
5 Unid EOS 15,60

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

90 TORNEIRA PARA BEBEDOURO DE GARRAFAO -
5 Unid ESMALTEC 6,50

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

91
TUBO CAPILAR PARA GELADEIRA E AR CONDICIONADO, 
ROLO COM 15 METROS

5 Unid ELUMA 12,00
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

92 TUBO DE COBRE FLEXIVEL 1/2 DE POLEGADA -
150 Unid ELUMA 12,50

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

93 TUBO DE COBRE FLEXIVEL 1/4 DE POLEGADA -
150 Unid ELUMA 8,42

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

94 TUBO DE COBRE FLEXIVEL 3/4 DE POLEGADA -
150 Unid ELUMA 16,39

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

95 TUBO DE COBRE FLEXIVEL 3/8 DE POLEGADA -
200 Unid ELUMA 10,09

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

96 TUBO DE COBRE FLEXIVEL 5/8 DE POLEGADA -
300 Unid ELUMA 16,28

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

97
TURBINA DO EVAPORADOR+B98:B131 MIDEA 
MODELO:MSS28CR

5 Unid
SPRINGER 

MIDEA
160,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

98 COMPRESSOR ALTERNATIVO HITACHI DE 10 TR
5 Unid CARRIER 4.320,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

99 CORREIA B-36 PARA EVAPORADORA
30 Unid REXON 70,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

100 CORREIA B-68
30 Unid REXON 89,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

101 FILTRO SECADOR DE 5/8 ENROSCADO
15 Unid DANFOR 33,80

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

102 FILTRO SECADOR 1/2 ENROSCADO
15 Unid DANFOR 33,80

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de agosto de 2018.

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Governo103 FILTRO SECADOR DE 3/4 ENROSCADO
15 Unid DANFOS 55,00

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

104 FILTRO SECADOR 3/8 ENROSCAVEL
15 Unid DANFOR 33,80

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

105 MANTA DE FILTRO DE AR ROLO DE 10 M
20 Unid CYCLONE 185,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

106 FUSIVEL 10 AMPERES 
20 Unid WESTERN 0,50

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

107 ROLAMENTO PARA TURBINA DE AR CENTRAL - 
5 Unid EOS 95,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

108
TINTA ESMALTE SINTETICO A BASE DE AGUA NA COR 
PRETA - LATA DE 1/4

5 Unid CORAL 38,30
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

109 VALVULA DE EXPANSAO HITACHI SELF CONTAINER 20TR - 
5 Unid EOS 355,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

110 VALVULA TIXA DE 15 TR
5 Unid EOS 355,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

111 COMPRESSOR DE 20 TR DANFOS
5 Unid DANFOS 9.749,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

112.1 COMPRESSOR DANFOS 10 TR
3 Unid CARRIER 4.320,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

112.2* COMPRESSOR DANFOS 10 TR
12 Unid CARRIER 4.320,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

113.1 COMPRESSOR DANFOS DE 7,5 TR
3 Unid DANFOS 2.311,40

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

113.2* COMPRESSOR DANFOS DE 7,5 TR
12 Unid DANFOS 2.311,40

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

114.1 COMPRESSOR SCROLL DE 5 TR PARA GSA 407
3 Unid CARRIER 1.680,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

114.2* COMPRESSOR SCROLL DE 5 TR PARA GSA 407
12 Unid CARRIER 1.680,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

115 COMPRESSOR DANFOS DE 15 TR
5 Unid DANFOS 10.110,00

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

116 COMPRESSOR DANFOS DE 25 TR 5 Unid   FRUSTRADO*

117 CORREIA A30 
30 Unid GOODYEAR 6,50

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

118 CORREIA B 51 
30 Unid GOODYEAR 13,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

119 CORREIA A 25
30 Unid GOODYEAR 6,50

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

120 CORREIA B-38
30 Unid GOODYEAR 7,80

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

121 COMPRESSOR SCROLL DE 10 TR PARA GSA 407
10 Unid CARRIER 4.320,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

122 MANGUEIRA CRISTAL DE 1/2 ROLO 50 M
20 Unid EOS 78,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

123 MANGUEIRA CRISTAL DE 5/8 ROLO 50 M
20 Unid EOS 95,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

124 MANGUEIRA CRISTAL DE 3/4 ROLO 50 M
20 Unid EOS 144,30

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

125

MODULO DE TURBINA PARA AR CONDICIONADO CENTRAL 
TRANE DE 15 TR MODELO:DLMA153GG30P0000C - 
DLMA15500248B0912S0263

8 Unid   
FRUSTRADO*

126 RELE DE SUPERVISÃO DE FASE 
8 Unid WEG 199,50

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

127 CONTATORAS 3TF 44
16 Unid EOS 200,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

128 CONTATORA 10A
20 Unid WEG 178,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

129 FILTRO DE LINHA BAIXA
30 Unid WEG 78,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

130 RELE TEMPORIZADO
12 Unid WEG 99,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

131 TERMINAL AGULHA 6
100 Unid EOS 0,50

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

132 TERMINAL AGULHA 2,5
100 Unid EOS 0,50

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

133 MANIFOLD PARA GAS 
2 Unid EOS 158,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

134 BOMBA DE VACUO
2 Unid EOS 679,00

S. G. DE SOUZA TAVARES – ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 15.307.856/0001-81

135 GATILHO PARA MAçARICO TUBOTOXI
4 Unid EOS 195,00

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

136 MANOMETRO PARA GAS R22
3 Unid SURYHA 44,00

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 32.430.761/0001-70

137 BOTIJA RECOLHEDORA DE GAS 3Kg
2 Unid EOS 83,20

REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

* Itens frustrados pelo fato dos valores fi nais ofertados pelas licitantes estarem acima do estimado pela FMS.

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2018.

Renata Castelo Branco Juncá

 Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 171 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08  de agosto de 2018.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por JGPC 
INCORPORADORA SPE LTDA , CNPJ: 17.911.213/0001-78 através do Processo 
n° 484/2018, Licença Ambiental Simplifi cada, para a implantação de uma Estação 
de Tratamento de Esgoto (ETE), com capacidade de 60,96 m³/dia, visando atender um 
loteamento denominado “Portal do Lago”, situado na Rua Raul souto maior, n° 2585 - 
Goitacazes, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 de agosto 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por TM TAVARES 
MARCENARIA E COMÉRCIO DE MOVEIS - ME, CNPJ: 19.021.822/0001-87 através do 
Processo n° 482/2018, Certidão Ambiental, para fabricação de artefatos de madeira, 
montagem de móveis e marcenaria em geral, situado na Avenida Beira Lago, n° 628 - 
Parque Guarus, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 de agosto 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S   D  A  – SEDAM,  M   C  
 G /RJ,     19, II  D  ° 272/2014 /   

 5° § 2°  I  N  ° 01/2015,      
 SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 

CNPJ N°23.075.361/0001-00,   P  ° 225/2017 L  A  
S  LAS Nº 015/2018, P       

  18 ,  14   10   
, 01  PUC  03   ,  140  

,      19.705,58 ²,   R   
G , N° 480 – C ,  M ,     (WGS-
84) 24  260241.18  E  7591281.60  S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 DE AGOSTO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 032/2018,  à 
CERÂMICA SÃO SOJÉ TELHAS LTDA – ME inscrita no CNPJ Nº 29.089.596/0001-20 
estabelecida na Estrada do Açúcar, s/nº - Paus Amarelos, neste município, para extrair 
“ARGILA”, no imóvel rural denominado “SÍTIO ESTRADA GRANDE” na localidade de 
“MUSSUREPE”, 5° Distrito, neste município, numa área de “1,35” hectares, coordenada 
geodésica Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º55’01’’697 e Longitude -41º08’51’’799 de 
propriedade de PAULO SÉRGIO PINTO PESSANHA CERÂMICA pelo prazo de 02 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste licenciamento 
após obter o Registro de Licença junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE/
INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 01 DE AGOSTO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 014/2018
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA ME e EPP

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne” com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação, com itens exclusivos e cota reservada 
para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de 
pequeno porte e cooperativa equiparada, na modalidade Pregão Presencial nº 
014/2018, discriminada abaixo:
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de alimentos 
que serão utilizados na composição de lanches a serem oferecidos aos 
usuários atendidos pela Diretoria de Proteção Básica e Especial da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 21 de 
agosto de 2018, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou 
adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada 
à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº 98175-2073, de 9:00 às 17:00 horas, de 2ª a 
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma 
de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de agosto de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ nº. 35/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no uso 
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;
CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores e empregados no 
âmbito do trabalho; 
CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos têm direito a ampla defesa e ao 
contraditório;
CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Sindicância, com fi ns de apurar fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

            NOME MATRÍCULA

Caroline Quarteroli Machado Motta (Estatutária) 33353

Elaine Ribeiro Gonçalves Prata (Estatutária) 38072
Clovis Freixo Azevedo (Estatutário) 33101

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 02 de agosto de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

CMPDCA
EDITAL N.º 021/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os Conselheiros 
de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no dia 14 de 
agosto do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, e às 14h30min, em segunda 
e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, 
altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:
1 – Leitura de ata;
2 – Leitura de expediente;
3 – Apreciação das Prestações de Contas na forma do Anexo IV da Deliberação TCE/RJ 
n.º 277/2017; 
4 – Apresentação dos Relatórios das Visitas realizadas pela Comissão de Avaliação e 
Monitoramento de Projetos e equipe técnica aos projetos fi nanciados pelo FMIA;
5 – Recomposição das Comissões;
6 – Informações sobre a X Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
7 – Apreciação das propostas da Comissão de Normas e Equipe Técnica;
8 – Defi nição de prazos e critérios para a elaboração do Chamamento Público para seleção 
de projetos 2018/2019;
9 – Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de julho de 2018.

Suellen André de Souza 
Presidente do CMPDCA


		2018-08-07T19:56:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




